A dextris pauperis, ut salvam faceret a persequentibus animam meam. Multorum : quorum nisi omnium gentium quae in ipsum crediderunt, et Ecclesiarum quae in toto orbe sunt? Ipse namque est qui dixit: Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum¹⁰. Ideo per totum orbem in medio Ecclesiarum magnæ a Domino gratiarum actiones Patri emittuntur.

PSALMUS IPSI ΔΑΥΙΔ. CIX.

Vers. 1, 2. Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Hoc dictum valde accuratum ac verum esse Salvator significavit dicens: *Si ergo David in spiritu vocat eum Dominum, quomodo filius ejus es?*¹¹ neque enim sine Spiritu sancto poterat David hæc proferre, *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis.* Quomodo enim humanæ cognitioni accidisset notitia communicationis quam Pater habet cum eo qui Dominus ipsius David dicitur? *Thronus itaque regiam ejus dignitatem declarat;* sessio autem firmitatem, stabilitatem et immobilitatem permansionis ejus in regno. Illud autem, *a dextris, declarat ipsum dextrorum Patria munerum esse participem.* Omnia quippe dextera, lata, bona et salutaria quasi a Patre Filius subministrat. Inimicos autem vocat eos qui in præcedenti psalmo declarati sunt; neque tantum eos, sed etiam omnes adversarias virtutes. Pater enī in præsenti psalmo se omnes sub pedes ejus prostraturum esse denuntiat.

C
Vers. 3. Virgam virtutis emittet Dominus ex Sion, et dominare in medio inimicorum tuorum. Virgam virtutis arbitror hoc loco evangelicum sermonem dictum esse. Observa porro, num forte secundum rationem virga virtutis hic dicatur ea, qua in secundo psalmo virga ferrea nuncupatur. Evangelicus itaque sermo, qui Servatoris nostri virtutem et ejus œconomiam annuntiat, virga doctrinalis et salutaris fuerit; illa vero qua inimicos suos et Ecclesiæ hostes prosternit ac destruit, ferrea vocetur, qua dicitur inimicos suos tanquam vasa liguli contriturus esse. Quia igitur Christus Ecclesiæ suas in mediis urbibus et gentibus inter inimicos et hostes constituit, necessario dictum est: *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus, ut dominaris in medio inimicorum tuorum.*

Vers. 4. Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante Luciferum genui te. Aquila, ab utero diluculo excitato tibi ros puerilis tuæ; Symmachus, velut diluculo tibi ros juventus tua; quinta autem editio, ex utero diluculo tibi ros juventutis tuæ. Hisque videtur generationis ejus carnalis œconomiam significare. Ab utero enim, ait, erit ros matutinus puerilis tuæ; sive ex utero fieri tibi ros tuus diluculo in juventute tua. Hisque arbitror declarari, non ex semine viri, sed

¹⁰ Matth. xviii., 20. ¹¹ Matth. xxii., 45.

*ex Spiritu sancto, carnalem generationem consti-
tui. Nam quemadmodum ros superne de celo de-
fluens, sic in utero prægnantis matris ejus, carnis
constitutio facta est in infanthia ipsius. Pro illo autem,
ex ventre, sive ex utero, Hebraicum habet Mariam.
Aliquo autem narrante novi, Hebraicam vocem hic
Mariam meminisse: nam illud, *Mariam*, Mariæ no-
men significat; ita ut *luis* nominatum Deipara com-
memoretur.*

τῆς Μαρίας μνημονευσάσης τὸ γέροντα, *Μαριάμ*, τὸ Μαρίας δύομα σημαίνει, ὡς δύομαστι διὰ τούτων τῆς θεοτόκου μνημονευθέστης.

VERS. 5-8. *Juravit Dominus, et non paenitebit
eum, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem
Melchisedech. Dominus a dextris tuis confregit in
die iræ suæ reges. Judicabit in nationibus, implebit
ruinas, conquassabit capita in terra. De torrente in
via bibet, propterea exaltabit caput. Hæc admodum
consequenter videntur prædictis verbis subnexa
esse. Etiam si enim ortum ex utero passus sis, ait,
atque veluti ros ex Spiritu sancto, assumpta carne,
factus sis in infanthia tua; at non pari atque cæteri
homines ratione vitæ exitum sortieris; sed in æter-
num Deo et Patri sacerdos manebis: siquidem id
definitum, et a Patre tuo cum juramento affirmatione
pronuntiatum est.*

ALLELUIA. CX.

VERS. 1-3. *Confitebor tibi, Domine, in toto corde
meo, in consilio justorum et congregatione. Inscriptio
præsentis ac sequentium psalmorum declarat, hæc
non per psalterium pronuntiata fuisse, neque cantici
locum tenere, neque orationis, neque aliorum quæ in
titulis feruntur; sed esse hymnos gratiarum actionis:
quare inscripti sunt, *Alleluia*, quod Graece versum,
laudem Dei significat. Confitebor tibi, Domine, in toto
corde meo, in consilio justorum et congregatione.
Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates
ejus. Confessio et magnificientia opus ejus, et justitia
ejus manet in saeculum saeculi. Admodum vero con-
gruenter post traditam de Salvatore nostro prophe-
tiā, hymnus gratiarum actionis his verbis sub-
jungitur, ex ipsius Servatoris persona recitatus,
qui Patri suo de salute omnibus hominibus con-
cessa gratias resert. Nam confessio ex Scripturæ
usu modo peccatorum declarationem significat,
modo gratiarum actionem exhibet. Statim enim in
Evangelii ipse Servator noster ait: *Confiteor tibi,
Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a
sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.
Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. Omnia
mihi tradita sunt a Patre, et nemo novit quis est
Filius nisi Pater, et quis est Pater nisi Filius, et
cui voluerit Filius revelare*ⁱⁱ. — *In consilio ju-
storum et congregatione. Magna opera Domini,
exquisita in omnes voluntates ejus. Non prav-
orum et perversorum virorum; sed probarum et
rectarum animarum, gratiarum actionum hymnuni**